Entrº BR-163 (Sinop) – Rio dos Peixes ao Entrº MT-328 (Tabaporã)”, dividida 

em dois lotes que totalizam R$ 55.139.024,16, assim distribuídos:

“LOTE 1: Sub Trecho: Km 55 - Rio dos Peixes, Est. 2650 + 0,00 – Est 5128 +  

12,073, com extensão de 47,48 Km, nos municípios de Sinop e Tabaporã-MT. R$  

31.312.233,16 (trinta e um milhões, trezentos e doze mil, duzentos e trinta e três  

reais e dezesseis centavos).

LOTE 2: Sub Trecho: Rio dos Peixes - Entrº MT-328, Est 5128 + 0,00 – Est 7102 +  

0,00, com extensão de 39,46 Km, no município de Sinop-MT. R$ 23.826.791,00 

(vinte e três milhões,  oitocentos e vinte e seis  mil,  setecentos e  noventa e um 

reais).”

A análise do Edital e seus anexos revelou irregularidades no procedimento 

licitatório,  com  risco  de  dano  ao  erário  derivado  de  sobrepreços  que  somaram  R$ 

6.330.732,69. 

Assim, a equipe de auditoria sugeriu ao Exmo. Cons.

[...]

conforme dispõe o artigo 224, inciso II, a, da Resolução n° 14/2007;

e)  pela  procedência  da  presente  representação  interna,  haja  vista  a 

constatação das irregularidades apontadas como GB 02 e GB 11 e a comprovação de 

sobrepreço no valor de R$ 6.330.732,69 (seis milhões, trezentos e trinta mil,  setecentos e 

trinta e dois reais e sessenta e nove centavos) relativas ao procedimento licitatório de CP 

nº 31/2013/SETPU;

f) pela anulação do procedimento licitatório de CP 031/2013/SETPU, tendo 

em vista que as correções necessárias implicariam em alterações desde o Projeto Básico;